8

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 12.02.2026 № 129
г. Ельня

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области от 20.01.2025 № 49 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области», Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» утверждённую постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области от 02.07.2025 № 620 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»  (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Раздел 1 муниципальной Программы изложить в следующей редакции:

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения относится и обеспечение жителей услугами бытового обслуживания, к которым относятся и услуги банного хозяйства:
 Исходя из вышеизложенного, основной задачей органов местного самоуправления (далее-ОМСУ) в сфере развития банного хозяйства является создание условий для:
- сохранения профиля (недопущения сокращения и перепрофилирования) организаций банного хозяйства муниципального округа «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
 - обеспечения качества и безопасности банных услуг, предоставляемых населению муниципального округа «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
В настоящее время банные услуги — это важный компонент функциональной организации среды обитания человека, включающий в себя удовлетворение гигиенических и оздоровительных (обеспечение хорошего самочувствия, лечебно-профилактические цели) потребностей человека. Рынок услуг в сфере банного хозяйства развивается достаточно динамично. При этом услугами муниципальных бань пользуется значительное число горожан - свыше 8 тысяч человек в год. В связи с этим в последнее время остро встают проблемы обеспечения качества и безопасности банных услуг, предоставляемых населению, а также доступности банных услуг для маломобильных граждан.
Основными целями настоящей Программы являются:
- улучшение деятельности бани и развитие банного хозяйства;
- обеспечение помывочными местами и территориальной доступности банных услуг для жителей, в первую очередь, для социально незащищенных слоев населения города и маломобильных граждан.
Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
- обеспечение развития банного хозяйства;
- создание доступных условий для санитарно-гигиенического благополучия населения города;
- приведения качества и видов оздоровительных услуг современным требованием санитарных норм.
Результатом реализации Программы является финансовое оздоровление бани, развитие банных услуг, обеспечение их доступности для всех категорий граждан.
Одним из важных направлений деятельности ОМСУ является улучшение качества жизни населения, в том числе обеспечение безопасного и комфортного проживания в многоквартирных домах. Решением данного вопроса в 2025 году стало открытие дополнительного вида экономической деятельности «Управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе» муниципальному бюджетному учреждению «Ельня-Сервис» и его финансовое обеспечение.
Ресурсное обеспечение    мероприятий муниципальной программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
Реализация предполагает выполнение следующего мероприятия:
- субсидирование части затрат муниципальному бюджетному учреждению «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – МБУ «Ельня-Сервис») оказывающему услуги по помывке в бане, на возмещение расходов;
- субсидирование затрат связанных с реализацией мероприятий по управлению и эксплуатацией жилищного фонда в 2025 году в полном объёме.
1.2. Пункт 1 раздела 2 паспорта муниципальной Программы изложить в следующей редакции:
	                      Раздел 2. Паспорт муниципальной программы
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЕ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период (этапы) реализации
	этап I: 2026-2028 годы

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение финансовой устойчивости МБУ «Ельня-Сервис», осуществляющего деятельность в сфере: физкультурно-оздоровительной  деятельности (деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг)

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
	Общий объем финансирования муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» - 23 142,11 тыс. рублей:
Бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
в 2026 году – 7 714, 04 тыс. рублей,
в 2027 году – 7 714, 04 тыс. рублей,
в 2028 году – 7 714, 04 тыс. рублей.

1.3. Пункт 2 раздела 2 паспорта муниципальной Программы изложить в следующей редакции:
	2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование показателя,
единица измерения
	Базовое значение показателя
(2025 год)
	Планируемое значение показателя по годам (этапам) реализации

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Организация физкультурно-оздоровительных мероприятий (деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг)

	1.
	Количество посетителей, чел.
	-
	4363
	8200
	8300

	2.
	Количество жалоб на предоставляемые услуги общественной бани, шт.
	-
	0
	0
	0

	Обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов жилищного фонда (Управление эксплуатацией, обслуживание жилого фонда)

	1.
	Количество обслуживаемого жилищного фонда, кв.м.

9900
	9900
	9900
	9900

	2.
	Количество жалоб на предоставляемые услуги (работы), шт.

0
	0
	0
	0

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями <*>

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципального учреждения»

	Отдел строительства, дорожного и  жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	1.1.
	Расходы на обеспечение муниципального учреждения

	Организация физкультурно-оздоровительных мероприятий (деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг)

	1
	Количество посетителей, чел
	Повышение объема оказываемых услуг
	Показатель № 2

	2
	Количество жалоб на предоставляемые услуги бани, шт.
	Предоставление качественных услуг
	Показатель № 3

	Обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов жилищного фонда (Управление эксплуатацией, обслуживание жилого фонда)

	1.
	Количество обслуживаемого жилищного фонда, кв.м.
	Увеличение объема обслуживаемого жилищного фонда
	Показатель № 2

	2.
	Количество жалоб на предоставляемые услуги (работы), шт.
	Предоставление качественных услуг
	Показатель № 3

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной
программы/ источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программы «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждение «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

	местный бюджет
	23 142,11
	7 714,04
	7 714,04
	7 714,04

Приложение
к паспорту муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»
	СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы

	№
№
п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	Организация физкультурно-оздоровительных мероприятий (деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг)

	1
	Количество посетителей, чел
	Ежемесячный показатель рассчитывается нарастающим итогом с начала отчетного года

	2
	Количество жалоб на предоставляемые услуги бани, шт.
	Количество неудовлетворенных жалоб от общего количества

	Обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов жилищного фонда (Управление эксплуатацией, обслуживание жилого фонда)

	1.
	Количество обслуживаемого жилищного фонда, кв.м.
	Ежемесячный показатель рассчитывается нарастающим итогом с начала отчетного года

	2.
	Количество жалоб на предоставляемые услуги (работы), шт.
	Количество неудовлетворенных жалоб от общего количества

Раздел 3. Сведения о региональном проекте

	Реализация муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждение «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусматривает.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

	4.1. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение деятельности расходов муниципального бюджетного учреждения «Ельня – Сервис»

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	Ответственный за выполнение регионального проекта
	Отдел строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждение «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

	2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование показателя реализации,
единица измерения
	2025 год
	Планируемое значение показателя реализации  на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации)

	2026 год
	2027 год
	20278год

	1
	2
	3
	4
	5

	Доля возмещения убытков, %
	100
	100
	100
	100

	Количество оказанных услуг в год, дней.
	96
	97
	98
	100

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов
муниципальной программы ««Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Ельня-Сервис» муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

	№
п/п
	Наименование
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации),
тыс. рублей

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципального учреждения»

	1.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципального учреждения
	местный бюджет
	23 142,11
	7 714,04
	7 714,04
	7 714,04

Итого по комплексу процессных мероприятий

	местный бюджет

	23 142,11
	7 714,04
	7 714,04
	7 714,04

	Всего по комплексу процессных мероприятий

	23 142,11
	7 714,04
	7 714,04
	7 714,04

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://elnya-admin.admin-smolensk.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за заместителем Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Д.В. Михалутиным.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области	                                    	                                Н.Д. Мищенков

image1.png